
立法會  
Legislative Council 

立法會CB(2)753/13-14號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔號：CB2/PS/1/12 
 

福利事務委員會及衞生事務委員會  
 

長期護理政策聯合小組委員會  
第六次會議紀要  

 
 
日  期  ： 2013年 5月 28日 (星期二 ) 
時  間  ：上午 10時 45分  
地  點  ：立法會綜合大樓會議室2 
 
 
出席委員  ：  張超雄議員 (主席 ) 

 鄧家彪議員 (副主席 ) 
譚耀宗議員 , GBS, JP 
李國麟議員 , SBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
張國柱議員  
梁國雄議員  
陳恒鑌議員  
黃碧雲議員  
潘兆平議員 , BBS, MH 
 
 

缺席委員  ：  何俊仁議員  
梁耀忠議員  
梁家騮議員  

 

 

出席公職人員 ：  議程第 I項  
 
勞工及福利局首席助理秘書長 (福利 )3 
陳吳婷婷女士  
 
勞工及福利局康復專員  
蕭偉強先生  



 2

社會福利署助理署長 (安老服務 ) 
李婉華女士  
 
署理社會福利署助理署長 (康復及醫務社會服務 ) 
林偉葉女士  
 
 

應邀出席者 ：  議程第 I項  
 
第一節  
 
嚴重弱智人士家長協會  
 
主席  
李芝融先生  
 
香港老年學會  
 
總監  
張玉霞女士  
 
路向四肢傷殘人士協會  
 
副主席  
羅偉祥先生  
 
香港失明人協進會  
 
副會長  
黃俊恆先生  
 
民主建港協進聯盟  
 
福利事務副發言人  
張芬蘭女士  
 
自強協會  
 
中心主任  
吳恩兒女士  
 

郭麗嫦女士 

 



 3

李麗嫻女士 
 
照顧者關注組  
 
會員  
朱滿真女士  
 
救世軍護老者協會  
 
主席  
陳琺荃女士  
 
東華三院樂群地區支援中心  
 
中心主任  
關翠萍女士  
 
樂恩家長會  
 
主席  
葉其蓁先生  
 
香港女障協進會  
 
執行秘書  
陳鈺霖小姐  
 
和諧樂康社  
 
幹事  
李維先生  
 
香港老人權益聯盟  
 
幹事  
李雪珍女士  
 
長者社區服務關注組  
 
幹事  
陳慕貞女士  
 
安老服務關注組  
 
幹事  



 4

徐桃枝女士  
香港社區組織協會  
 
社區組織幹事  
阮淑茵小姐  
 
麗閣邨媽媽互助會  
 
委員  
李結梅女士  
 
長沙灣託兒關注組  
 
委員  
鄧奕梅女士  
 
麗閣邨婦女權益關注組  
 
執委  
陳敏連女士  
 
深水埗照顧者關注組  
 
委員  
馮利清女士  
 
香港婦女中心協會  
 
倡議幹事  
梁錫麟先生  
 
獅子山學會  
 
助理研究員  
彭雪小姐  
 
香港婦女勞工協會  
 
組織幹事  
施城威先生  
 
第二節  
 
香港宣教會恩霖社區服務中心  
 
實習社工  



 5

黃天祐先生  
香港復康會研究及倡議中心  
 
經理  
熊德鳳女士  
 
老人權益促進會  
 
主席  
李迦密博士  
 
工黨  
 
代表  
葉榮先生  
 
香港復康聯盟  
 
計劃幹事  
劉國霖先生  
 
天水圍照顧者關注會  
 
委員  
阮家傑先生  
 
天水圍社區發展網絡  
 
主席  
鍾婉儀女士  
 
將軍澳長者民生關注會  
 
長者代表  
張銀葉女士  
 
全港長者及護老者權益聯席  
 
長者代表  
李長華先生  
 
香港中國婦女會  
 
安老服務總監  



 6

黃耀明女士  
敬老護老愛心會有限公司  
 
執行委員會主席  
伍庭山先生  
 
香港聖公會麥理浩夫人中心  
 
高級服務協調主任 (長者及健康 ) 
吳煜明先生  
 
浸信會愛群社會服務處  
 
長者服務協調主任  
蕭穎女士  
 
救世軍油尖長者綜合長者服務  
 
高級主任  
蕭裕揚先生  
 
香港家庭福利會  
 
社會工作顧問  
黃愛球女士  
 
關注照顧者權益聯盟  
 
代表  
鄭海雲女士  
 
天水圍照顧者權益會  
 
代表  
陳緯綸先生  
 
公民黨  
 
代表  
文豪強先生  
 
長者政策監察聯席 聯席之友  
 
委員  



 7

湯先澄先生  
耆康會 (柴灣中心 ) 
 
主席  
羅達文先生  
 
明愛長者聯會  
 
第一副主席  
馮興先生  
 
香港基督教服務處長者評議會  
 
委員  
黃蘭桂女士  
 
香港傷殘青年協會  
 
政策倡導主任  
梁偉健先生  
 
民主黨  
 
發言人  
陳樹英女士  
 
全港認知障礙症照顧者聯盟  
 
委員  
甄明潔女士  
 

 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)4 

徐偉誠先生  
 
 
列席職員  ：  議會秘書 (2)4 

黎佩明小姐  
 
議會事務助理 (2)4 
邵佩妍小姐  

  
 



經辦人／部門  

 8

 
 

I. 為照顧者提供的支援和津貼  
 [立法會CB(2)1178/12-13(01)至 (06)號文件 ] 

 
   聯合小組委員會進行商議工作 (會議過程

索引載於附件 )。  
 

 
政府當局  

2.  聯合小組委員會要求政府當局提供津助

安 老 院 舍 及 參 加 改 善 買 位 計 劃 的 私 營 安 老 院 舍

住宿暫託宿位的使用率。  
 
 
II. 下次會議討論事項  

 [立法會CB(2)548/12-13(07)號文件 ] 
 
3.  聯 合 小 組 委 員 會 商 定 於 下 次 會 議 討 論

"長者社區照顧服務券試驗計劃 "，並會邀請團體

出席，表達對此議題的意見。  
 
 
III. 其他事項  
 
4.  議事完畢，會議於下午 2時 38分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2014年 1月 22日  



附件  
 

長期護理政策聯合小組委員會  
第六次會議過程  

 
日期： 2013年 5月 28日 (星期二 ) 
時間：上午 10時 45分  
地點：立法會綜合大樓會議室 2 
 
 

時間標記  發言者  主題  
需要採取  

的行動  

議程第 I項    為照顧者提供的支援和津貼  
 
000800 - 001733 主席  

政府當局  
 

第一節序辭  
 
政府當局簡介為長者和殘疾人士

照顧者提供的支援服務，以及研究

護老者津貼的初步構想。  
[立法會CB(2)1178/12-13(01)號文件 ] 
 

 

001734 - 002042 嚴重弱智人士
家長協會  
主席  
 

陳述意見    
[立法會CB(2)1212/12-13(01)號文件 ] 
 
(a) 要求政府當局作出回應，表明

是 否 即 將 停 止 為 15歲 以 下
殘疾兒童提供暫託服務；及其

為 殘 疾 兒 童 及 有 長 期 護 理

需 要 的 殘 疾 人 士 增 加 暫 託

服務名額的計劃；  
 
(b) 為 殘 疾 人 士 照 顧 者 提 供 的

津貼不應設有經濟狀況調查； 
 
(c) 應將殘疾人士社區照顧服務

時間延長至辦公時間外；及

調低嚴重殘疾人士家居照顧

服務的收費；  
 
(d) 應加強現時由 16間殘疾人士

地區支援中心提供的服務；及  
 
(e) 政 府 當 局 應 重 新 制 訂 白 皮

書，以蒐集公眾對康復政策及

社會福利規劃的意見。  
 

 



 2

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

002043 - 002350 香港老年學會  
主席  

 

團體就下述事宜提出建議    

 
(a) 將長者日間護理中心／單位

提供暫託服務的時間延伸至

辦公時間外及假日；  

 
(b) 為方便長者，增加暫託服務的

服務名額並簡化申請程序；及  

 
(c) 應 加 強 為 體 弱 長 者 提 供 以

家居為本的照顧服務。  

 

 

002351 - 002700 香港失明人協
進會  
主席  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(01)號文件 ] 

 
(a) 應加強對失明人士及其家人

的支援，包括培訓照顧者、

改善家居環境的佈局、在社區

設置無障礙通道和設施，以及

提 供 有 關 視 障 人 士 服 務 的

有用資料；及  

 
(b) 應為失明人士的照顧者提供

津 貼 ， 以 減 輕 他 們 的 經 濟

負擔。  

 

 

002701 - 003014 民主建港協進
聯盟  
主席  

 

陳述意見如下    

 
(a) 應為照顧者提供經濟援助和

輔導支援；  

 
(b) 應就入住資助安老院舍的輪

候時間作出承諾，讓照顧者能

為長者的護理服務早作籌謀； 

 
(c) 應增加暫託服務名額，並為認

知障礙症長者提供度身訂造

的服務和訓練；及  

 
(d) 應為照顧者提供報酬和退休

保障，以肯定他們的貢獻。  

 

 



 3

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

003015 - 003340 自強協會  
主席  
 

對 政 府 當 局 拒 絕 答 允 團 體 要 求

已久的照顧者津貼表示失望；呼籲

政府當局全面檢討其在解決殘疾

人 士 需 要 方 面 成 效 不 彰 的 康 復

措施，並引入殘疾人士照顧者現金

津貼。  
 

 

003341 - 003535 郭麗嫦女士  
主席  
 

認 為 政 府 當 局 應 加 強 提 供 暫 託

服務和經濟援助，以紓緩殘疾人士

照顧者的壓力。  
 

 

003536 - 003801 李麗嫻女士  
主席  
 

對殘疾人士照顧者的壓力及經濟

負擔表示同情；及要求政府當局為

殘疾人士照顧者提供公共交通票

價優惠，並開發一站式網站，提供

有關殘疾人士服務的資訊。  
 

 

003802 - 004118 照顧者關注組  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(02)號文件 ] 
 
支持以家庭入息中位數三分之一

計算，為每日照顧長者或殘疾人士

8小時的照顧者提供津貼；及促請
政府當局推出全民退休保障，以

保障長者和照顧者的權益。  
 

 

004119 - 004355 救世軍護老者
協會  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(03)號文件 ] 
 
(a) 促請政府當局為護老者提供

更多培訓及有關長者服務的

有用資訊；縮短資助社區照顧

服務的輪候時間；及鼓勵僱主

為 須 照 顧 居 家 長 者 的 僱 員

提供援助；及  
 
(b) 向每周照顧長者 28小時以上

的護老者發放每月 2,000無須
通 過 經 濟 狀 況 審 查 的 現 金

津貼；及向沒有領取綜合社會

保障援助 (下稱 "綜援 ")而身體
機能中度和嚴重缺損的長者

發 放 每 月 5,800元 的 津 貼 ，
以供購買護老服務和產品。  

 

 



 4

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

004356 - 004808 東華三院樂群
地 區 支 援 中

心  
主席  
 

促 請 政 府 當 局 加 強 社 區 照 顧 及

支援服務；及在東涌為殘疾人士

提供文化和康樂設施。  
 

 

004809 - 005116 路向四肢傷殘
人士協會  
主席  
 

認為政府當局應兌現其於 2007年
《 香 港 康 復 計 劃 方 案 》 作 出 的

承 諾 ， 提 升 殘 疾 人 士 照 顧 者 的

能力，並提供津貼以肯定他們的

貢獻。此外，團體亦促請政府當局

改善暫託服務及制訂未來 10年的
殘疾人士長期護理政策。  
 

 

005117 - 005547 樂恩家長會  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1178/12-13(03)號文件 ] 
 
對智障人士老齡化表示關注，並促

請政府當局就他們的長期護理需

要制訂全面政策及改善相關的支

援服務，包括為智障人士提供津

貼。  
 

 

005548 - 005906 香港女障協進
會  
主席  
 

關注到女性殘疾人士及其照顧者

的福利，並促請政府當局    
 
(a) 提供無障礙環境，以助殘疾

人士重新融入社會；  
 
(b) 加強提供手語服務；及  
 
(c) 將關愛基金下的照顧者津貼

先導計劃推展至殘疾人士的

照顧者。  
 

 

005907 - 010228 和諧樂康社  
主席  
 

認為參加改善買位計劃的私營安

老院舍營辦者因缺乏誘因 (服務費
太低 )而不熱衷於提供暫託服務，
並認為私營安老院舍暫託服務的

使用率偏低。  
 

 

010229 - 010626 香港老人權益
聯盟  
主席  
 

陳述意見如下    
 
(a) 應為有長期病患的長者夫婦

提供日間暫託服務；  
 

 



 5

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(b) 微薄的傷殘津貼金額不足以
支持長者的生活；及  

 
(c) 政府當局應增加長者日間護

理中心／單位的服務名額。  
 

010627 - 010924 長者社區服務
關注組  
主席  
 

關注到私營安老院舍缺乏人手，並

促請政府當局為護老服務界別的

員工提供更多培訓；關注組又促請

政府當局放寬以家居為本的長者

照顧服務的評估準則。  
 

 

010925 - 011059 安老服務關注
組  
主席  
 

關注到獨居長者和長者夫婦面對

的困境和經濟負擔 (包括在醫療及
交通等方面 )；及因不符合須連續
居港 7年以上的居住年期規定而不
合 資 格 申 領 綜 援 的 貧 困 長 者 的

困難。  
 

 

011060 - 011409 香港社區組織
協會  
主席  
 

關注及意見如下    
 
(a) 政府當局日後規劃為長者提

供的住宿照顧服務及社區照

顧服務時，應顧及長者夫婦的

需要；  
 
(b) 轉達長者對長者社區照顧服

務券試驗計劃 (下稱 "試驗計
劃 ")的疑慮，包括共同付款安
排、服務範圍和質素保證；及  

 
(c) 團體建議，可向照顧者發放現

金津貼以取代社區照顧服務

券，以減輕照顧者的負擔。  
 

 

011410 - 011711 麗閣邨媽媽互
助會  
主席  
 

表達意見如下    
 
(a) 政府當局應留意幼兒照顧者

的經濟困難；及  
 
(b) 鑒於保姆流失率高，鄰里支援

幼兒照顧計劃應予檢討；及應

透過增加服務名額和延長服

務時間，加強幼兒照顧服務。 
 

 



 6

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

011712 - 012032 長沙灣託兒關
注組  
主席  
 

關 注 到 護 老 者 津 貼 先 導 計 劃 應

推展至幼兒照顧者。  
 

 

012033 - 012204 麗閣邨婦女權
益關注組  
主席  
 

認為應將照顧者津貼的範圍擴闊

至涵蓋長者、殘疾人士和幼兒的全

職照顧者。  
 

 

012205 - 012527 深水埗照顧者
關注組  
主席  
 

促請政府當局增加幼兒服務的名

額，並鼓勵學校延長學童的在校學

習時間，從而釋放婦女勞動力。  
 

 

012528 - 012837 香港婦女中心
協會  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(04)號文件 ] 
 
(a) 關愛基金下的護老者津貼先

導計劃應推展至殘疾人士的

照顧者；  
 
(b) 參照法定最低工資，照顧者津

貼額應定為 3,430元；及  
 
(c) 應發放幼兒照顧者津貼，並把

金額定為 1,135元。  
 

 

012838 - 013153 獅子山學會  
主席  
 

認為政府當局應加強其對照顧者

的支援和服務如下    
 
(a) 邀請更多社會企業提供護老

服務；  
 
(b) 幫助有真正經濟需要的長者

和殘疾人士；及  
 
(c) 容 許 使 用 者 選 擇 服 務 提 供

者，並開放相關的服務市場。 
 

 

013154 - 013500 香港婦女勞工
協會  
主席  
 

陳述意見如下    
 
(a) 應增加幼兒照顧服務的名額； 
 
(b) 家庭主婦放棄了工作和個人

發展，應就照顧家庭所作的貢

獻獲得回報；及  
 

 



 7

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(c) 照顧者津貼不應僅發放予護老
者，而應發放予所有照顧者。  

 
013501 - 014923 主席  

政府當局  
 

主席總結團體就下述事宜提出的
意見：照顧者津貼；暫託服務；長者
夫婦遇到的困難；及沒有資格申領
綜援的貧困長者。  
 
政 府 當 局 就 長 者 服 務 作 出 回 應
如下    
 
(a) 應加強社區照顧服務，以助

長者居家安老；並會解決長者
夫婦的困難；  

 
(b) 過去數年，當局已增加社區

照 顧 服 務 名 額 ( 例 如 新 增
2 000個改善家居及社區照顧
服務名額 )；  

 
(c) 當局已推出新措施，例如將於

2013年 9月推出的試驗計劃；  
 
(d) 試 驗 計 劃 設 有 共 同 付 款

安排，政府會向負擔能力較低
的長者發放較高的資助。在該
計劃下，經濟狀況最差的長者
組別須承擔的共同付款額為
每月 500元，而綜援受助人則
會獲發還 150元至 200元；  

 
(e) 政府當局會研究納入團體對

關愛基金下照顧者津貼先導
計劃的意見的可行性；  

 
(f) 由 2012年開始，暫託服務已

推展至參加改善買位計劃的
私營安老院舍，並有約 200名
長 者 曾 在 2012年 7月 至 12月
期 間 使 用 參 加 計 劃 的 私 營
安老院舍的暫託服務；及  

 
(g) 政府當局會作出跟進，並向不

符合申領綜援的 7年居港年期
規定的長者提供適當援助。  

 

 



 8

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

  政府當局就對殘疾人士照顧者的
支援作出回應如下    
 
(a) 當局將會持續提供殘疾兒童

住宿暫託服務，並增加服務
名額；  

 
(b) 當局透過 "培訓及服務 "(例如

以 家 居 為 本 的 照 顧 服 務 )和
"經濟援助 "(例如綜援、傷殘
津貼及關愛基金下的特別護
理津貼 )，為殘疾人士照顧者
提供支援；  

 
(c) 對於為殘疾人士照顧者提供

現金津貼，政府當局持開放
態度。當局會留意扶貧委員會
轄下關愛基金專責小組負責
推行的護老者津貼先導計劃
的進展；  

 
(d) 當局已預留額外撥款，加強

殘疾人士院舍的物理治療師
和 護 理 員 人 手 ， 並 已 在
2013-2014年度財政預算案中
預 留 6,790萬 元 經 常 撥 款 ，
增加院舍及日間訓練中心的
人手，以應付殘疾人士老齡化
的需要；及  

 
(e) 當局已在康復諮詢委員會下

成立工作小組，為智障人士
訂出短、中及長期措施。  

 

 

014924 - 015141 譚耀宗議員  
主席  
 

譚耀宗議員認為    
 
(a) 政府應向有長者和殘疾人士

成員的家庭提供 1,000元的津
貼，以紓緩他們的經濟負擔； 

 
(b) 應加強對護老者和殘疾人士

照顧者的支援服務；及  
 
(c) 鑒 於 安 老 院 舍 人 手 嚴 重

短缺，若此人手問題無法透過
本地勞工解決，政府當局應
考慮從其他國家輸入外勞。  

 

 



 9

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

015142 - 015906 張國柱議員  
政府當局  
主席  
 

張國柱議員詢問    
 
(a) 政 府 當 局 有 否 在 提 供 住 宿

暫 託 服 務 方 面 向 私 營 安 老
院舍發放津貼；  

 
(b) 改善家居及社區照顧服務是否

須以 "綑綁式 "提供，因而令長
者無法選取特定的服務項目；  

 
(c) 將為期 3年的嚴重殘疾人士

家居照顧服務試驗計劃常規
化的時間表；及  

 
(d) 政府當局引入殘疾人士照顧

者津貼的計劃。  
 
政府當局回應如下    
 
(a) 所有津助護養院和護理安老

院、合約院舍和參加改善買位
計劃的私營安老院舍的住宿
暫 託 名 額 (包 括 偶 然 空 置 的
宿位 )均為資助宿位；  

 
(b) 非政府機構無須以 "綑綁式 "

提 供 改 善 家 居 及 社 區 照 顧
服務。政府當局會與有關的非
政府機構跟進此情況；  

 
(c) 當 局 將 於 2014年 第 一 季 把

嚴重殘疾人士家居照顧服務
推展至全港各區的嚴重殘疾
人士，不論他們是否正在輪候
住宿照顧服務；及  

 
(d) 政府當局對擬議護老者津貼

在規模和安排方面的構思和
意見持開放態度，以期制訂
務實可行的先導計劃，並會
因 應 推 行 護 老 者 津 貼 先 導
計劃的經驗，研究將其推展至
殘疾人士照顧者的可行性。  

 

 

  應主席要求，政府當局會向委員
提供資料，列明津助安老院舍和參
加改善買位計劃的私營安老院舍
所提供的住宿暫託宿位的使用率。 
 

政府當局  



 10

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

015907 - 020400 潘兆平議員  
政府當局  
主席  

 

潘兆平議員詢問    

 
(a) 政府當局有否計劃延長長者

日間護理中心／單位的服務

時間；及  

 
(b) 關 愛 基 金 下 的 護 老 者 津 貼

先導計劃的詳情。  

 
政府當局答稱    

 
(a) 當局已在 2013-2014年度財政

預算案中預留撥款，以延長

新建的長者日間護理中心／

單位的服務時間；及  

 
(b) 關愛基金、扶貧委員會及社會

福利署 (下稱 "社署 ")正研究
引入先導計劃的可行性，暫時

尚未定出具體安排和時間表。 

 
主 席 詢 問 在 東 涌 提 供 殘 疾 人 士

社區照顧服務的情況。  

 
政府當局回應時提到在東涌物色

合適處所開設服務中心方面所作

的努力，並會繼續與其他政府部門

和有關非政府機構聯絡，以應付

東涌殘疾人士的服務需要。  

 

 

021219 - 021320 主席  

 

第二節序辭   

021321 - 021625 香港宣教會恩
霖 社 區 服 務

中心  
主席  

 

認 為 政 府 當 局 應 將 照 顧 者 津 貼

先導計劃推展至全職的幼兒照顧

者；增加幼兒服務名額，並為保姆

提供更多培訓；及在社區興建更多

設施，以利便低收入家庭。  

 

 



 11

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

021626 - 022021 香港復康會研
究 及 倡 議 中
心  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(05)號文件 ] 
 
(a) 應向長者、殘疾人士和長期

病患者的照顧者提供照顧者
津貼；  

 
(b) 津貼應包括交通資助，以減輕

照顧者的交通費負擔；  
 
(c) 當局應採取措施兼顧照顧者

的精神健康，並為他們提供
更 多 就 業 機 會 或 個 人 發 展
活動；及  

 
(d) 應 向 自 助 組 織 提 供 種 子

基金，以供舉辦殘疾人士照顧
者培訓課程。  

 

 

022022 - 022220 老人權益促進
會  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(06)號文件 ] 
 
支持推出護老者津貼，並提出下列
建議    
 
(a) 護 老 者 津 貼 應 為 協 助 長 者

居家安老的重要措施，而非
扶貧措施；  

 
(b) 不 應 因 發 放 護 老 者 津 貼 而

不 再 提 供 長 者 社 區 及 住 宿
照顧服務；及  

 
(c) 應每年提供一筆過津貼，以

資助有需要的長者購置設備。 
 

 

022221 - 022525 香港復康聯盟  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1178/12-13(04)號文件 ] 
 
促請政府當局    
 
(a) 加 強 殘 疾 人 士 社 區 照 顧

服務，包括 16間地區支援中心
所提供的服務，以及降低以
家 居 為 本 的 嚴 重 殘 疾 人 士
照顧服務的收費；  

 

 



 12

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(b) 對展能中心、庇護工場及殘疾
人士住宿照顧服務進行長遠
規劃；及  

 
(c) 加 強 對 殘 疾 人 士 照 顧 者 的

支援和服務，包括提供照顧者
津貼。  

 
022526 - 022850 天水圍照顧者

關注會  
主席  
 

認為政府當局應加快引入照顧者

津貼，並將津貼推展至惠及家庭

主婦，以肯定她們的貢獻。  
 

 

022851 - 023229 天水圍社區發
展網絡  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(11)號文件 ] 
 
關注照顧者 (主要是家庭主婦 )的
壓力和經濟負擔；促請政府當局

加強暫託服務，以紓緩照顧者的

壓力；及支持將護老者津貼推展至

殘疾人士和幼兒的照顧者。  
 

 

023230 - 023447 將軍澳長者民
生關注會  
主席  
 

就照顧者津貼表達意見如下    
 
(a) 該團體反對實施護老者津貼

的經濟狀況審查，因為津貼應

為對照顧者所作貢獻的獎勵； 
 
(b) 當局亦應向殘疾人士照顧者

提供津貼；及  
 
(c) 當 局 應 將 津 貼 定 位 為 長 遠

福利措施。  
 

 

023448 - 023656 全港長者及護
老 者 權 益 聯

席  
主席  
 

認為    
 
(a) 當 局 應 把 護 老 者 津 貼 列 為

長遠福利措施，而非將其納入

有時限的關愛基金的範疇；  
 
(b) 照顧者津貼不應僅限於發放

予護老者，而應推展至殘疾人

士照顧者。當局應參考其他國

家的經驗，按殘疾人士的傷殘

程度設定不同的津貼水平；及  
 

 



 13

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(c) 當局應在全港各區落實照顧
者津貼；及不應設有經濟狀況

審查。  
 

023657 - 024134 香港中國婦女
會  
主席  
 

對照顧者支援及服務的意見    
 
(a) 該團體支持為有長者在住宿

照 顧 服 務 中 央 輪 候 冊 上 的
家庭提供 "照顧服務津貼 "，
金額相等於院舍收費，以期讓
照顧者靈活運用金錢，並紓緩
津助安老院舍宿位嚴重短缺
的情況；及  

 
(b) 關愛基金和安老事務委員會

應 就 護 老 者 津 貼 先 導 計 劃
諮詢公眾。  

 

 

024135 - 024354 敬老護老愛心
會有限公司  
主席  
 

該團體認為，當局應向體弱長者提
供住宿照顧服務，從而紓緩其家人
的壓力。該團體促請政府當局    
 
(a) 調整現時護養院與護理安老

院 6對 4的比例，以進一步增加
護養院的宿位；及  

 
(b) 理順安老服務統一評估機制

(下稱 "統評機制 ")的服務配對
機制，只把經評定須接受住宿
照顧服務的長者列入有關的
輪候名單，以加快服務配對。 

 

 

024355 - 024707 香港聖公會麥
理 浩 夫 人 中
心  
主席  
 

促請政府當局增加長者地區中心
和長者鄰舍中心的人手，以期紓緩
為長者及護老者提供服務的前線
員工沉重的工作量。  
 

 

024708 - 024955 工黨  
主席  
 

認 為 政 府 當 局 應 透 過 下 列 方 式
肯定照顧者的貢獻    
 
(a) 跟隨海外的做法，為照顧者

提供每月津貼；  
 
(b) 加強提供暫託服務，以紓緩照

顧者的壓力；及  
 

 



 14

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(c) 物色新地點興建安老院舍，以
應 付 長 者 對 院 舍 的 殷 切
需求，尤其是有真正需要入住
院舍的體弱長者。  

 
024956 - 025322 浸信會愛群社

會服務處  
主席  
 

該團體促請政府當局    
 
(a) 加強對認知障礙症長者及其

照顧者的支援和服務，例如
壓力管理、提供載有服務及
支援的相關資料指南、改善
家居環境，以及建立長者友善
的社會；及  

 
(b) 提 高 住 宿 和 社 區 照 顧 服 務

最新輪候情況的透明度，並
提 供 更 多 有 關 社 區 中 現 有
各類服務的資訊。  

 

 

025323 - 025613 救世軍油尖長
者 綜 合 長 者
服務  
主席  
 

該團體    
 
(a) 支持照顧者津貼，以肯定照顧

者的貢獻，但該計劃應作為
長遠措施，而不應納入扶貧
委員會的職權範圍；及  

 
(b) 支 持 為 有 體 弱 長 者 的 家 庭

提供一次過的特別補助金，以
補貼他們在購買護老服務或
設備方面的開支。  

 

 

025614 - 025913 香港家庭福利
會  
主席  
 

陳述意見如下    
 
(a) 應將以家居為本的照顧服務

及日間護理中心服務合併，
提供更多度身訂造的服務，以
切合長者的需要；及  

 
(b) 應推廣個案管理模式，以統籌

現時由不同部門／服務單位管
理的各項計劃下的護老服務。  

 

 

025914 - 030145 關注照顧者權
益聯盟  
主席  
 

促請政府當局為幼兒照顧者提供
津貼、改善幼兒服務，並採取家庭
友善的勞工政策，以期肯定他們的
貢獻，並紓緩全職家庭主婦的經濟
困難。  
 

 



 15

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

030146 - 030527 天水圍照顧者
權益會  
主席  
 

陳述意見如下    
 
(a) 鑒於政府有責任維護長者和

弱勢社羣的福祉，政府當局應
肯定照顧者的貢獻，例如應
給予照顧者享有交通津貼和
退休保障等福利的資格；及  

 
(b) 不應將護老者津貼先導計劃

納 入 扶 貧 委 員 會 的 職 權
範圍，而應視之為長遠福利
措施。  

 

 

030528 - 030915 公民黨  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(12)號文件 ] 
 
(a) 應將公共交通機構提供的 2元

優惠票價推展至照顧者，以
資 助 他 們 陪 伴 長 者 和 殘 疾
人士就診的交通開支；  

 
(b) 支持照顧者津貼，以肯定照顧

者的貢獻；  
 
(c) 應加強照顧者的培訓，讓他們

掌握照顧長者和殘疾人士的
最新技巧；及  

 
(d) 應邀請照顧者就改裝長者和殘

疾人士的家居環境提出意見。  
 

 

030916 - 031320 長者政策監察
聯 席  
聯席之友  
主席  
 

認 為 政 府 當 局 應 引 入 照 顧 者
津貼，作為鼓勵長者居家安老政策
的支持措施，以及肯定全職照顧者
的貢獻。  
 

 

031321 - 031712 耆 康 會 (柴 灣
中心 ) 
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1242/12-13(07)號文件 ] 
 
支持關愛基金下的護老者津貼先
導計劃，並提出具體建議如下    
 
(a) 當局應在 10個未獲選定推行

試 驗 計 劃 的 地 區 引 入 先 導
計劃，以避免出現雙重福利； 

 

 



 16

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(b) 津貼應僅發給在統評機制下
被 評 定 為 身 體 機 能 中 度 或
嚴重缺損的長者的護老者；  

 
(c) 津貼應僅發給全心全意照顧

合資格長者的家庭成員，而非
用作聘請家庭傭工；及  

 
(d) 應設立監察機制，以查核津貼

是否運用得宜。  
 

031713 - 032016 明愛長者聯會  
主席  
 

支持推出照顧者津貼，並認為當局
應進行公眾諮詢，以蒐集不同持份
者的意見；及促請政府當局制訂
全面的護老政策，以應付人口老齡
化而不斷轉變的需要。  
 

 

032017 - 032340 香港基督教服
務 處 長 者 評
議會  
主席  
 

表達意見和關注如下    
 
(a) 政府當局應加強對長者夫婦

的支援，因為大部分護老者均
為長者年邁的配偶；  

 
(b) 當局應加強復康巴士服務，

以 便 長 者 求 診 及 參 加 其 他
康復活動；及  

 
(c) 支持護老者津貼，這既是爭取

已久的目標，亦為支持鼓勵長
者居家安老政策的重要措施。 

 

 

032341 - 032637 香港傷殘青年
協會  
主席  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1178/12-13(05)號文件 ] 
 
就 殘 疾 人 士 照 顧 者 的 支 援 提 出
建議如下    
 
(a) 加強宣傳，讓公眾知悉 16間

地 區 支 援 中 心 所 提 供 的
服務，並應按個別地區的服務
需求，調整各地區支援中心的
服務地域分界；  

 
(b) 加強殘疾兒童的託兒服務；及  
 
(c) 提供更多支援服務，以應付

殘疾兒童照顧者的緊急需要。 
 

 



 17

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

032638 - 032955 民主黨  
主席  
 

陳述意見    
 
(a) 支持護老者津貼，並認為應將

其 推 展 至 殘 疾 人 士 、 長 期
病患者及幼兒的照顧者；及  

 
(b) 政 府 當 局 應 繼 續 致 力 提 供

安老院舍，並引入家庭友善
措施，例如彈性上班時間及
供照顧家人的假期。  

 

 

032956 - 033307 全港認知障礙
症 照 顧 者 聯
盟  
主席  
 

陳述意見    
 
(a) 支持以家居為本為認知障礙

症長者提供的照顧服務，以
紓緩他們對安老院舍宿位的
殷切需求及其家人的壓力；  

 
(b) 護老者津貼先導計劃應推展

至 所 有 類 別 (包 括 認 知 障 礙
症 )人士的照顧者，不論患者
年齡為何；及  

 
(c) 應為 60歲以下的認知障礙症

患者提供更多支援服務。  
 

 

033308 - 033906 主席  
政府當局  

政 府 當 局 對 團 體 的 意 見 回 應
如下    
 
(a) 政 府 當 局 會 繼 續 致 力 推 出

新的社區照顧措施，以助長者
居家安老，同時會透過興建
新院舍和改善買位計劃增加
安老院舍宿位；  

 
(b) 現時為認知障礙症長者提供

的 服 務 以 住 宿 照 顧 及 社 區
照顧綜合服務模式提供，當局
會增撥資源，照顧他們的特殊
需要；及  

 
(c) 當 局 尚 未 訂 出 護 老 者 津 貼

先導計劃的詳細推行方案，
並會將團體的意見轉交關愛
基金專責小組考慮。  

 

 



 18

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

033907 - 034307 黃碧雲議員  
政府當局  
主席  
 

黃碧雲議員認為，政府當局應改善
幼兒照顧和長者支援服務，並為照
顧者提供更多培訓。當局應加快推
出關愛基金下的護老者津貼先導
計劃，並將之推展至殘疾人士、
長期病患者及幼兒的照顧者。  
 
黃議員表示擬動議議案，促請政府
當局肯定照顧者的貢獻，但因指定
的會議結束時間已過而未能提出。 
 
政府當局回應時表示，對於先導
計劃的規模和安排等建議持開放
態度；及會將黃議員對幼兒服務的
意見轉交社署跟進。  
 

 

034308 - 034739 梁國雄議員  
政府當局  
主席  
 

梁國雄議員質疑，當局在扶貧委員
會 的 職 權 範 圍 下 、 由 關 愛 基 金
撥款，並由社署推出護老者津貼，
理據何在；他並詢問關愛基金擬
撥作推行先導計劃的款額。  
 
政府當局答稱，扶貧委員會正與
關愛基金及社署合力進行該計劃
的籌備工作，現階段尚未估算擬
撥出的款額。  
 

 

034740 - 035317 副主席  
政府當局  
主席  
 

副主席問及    
 
(a) 鼓勵長者居家安老的政策路

向，以及有否可予改善之處； 
 
(b) 政府當局會否考慮某團體的

建議，向有長者在住宿照顧服
務中央輪候冊上的家庭提供
與院舍費用同額的津貼；及  

 
(c) 有何方法解決長者地區中心

和 長 者 鄰 舍 中 心 所 面 對 的
人手短缺問題。  

 
政府當局回應如下    
 
(a) 鑒 於 現 有 的 社 區 照 顧 服 務

主要屬資助性質，政府當局會
邀 請 更 多 服 務 營 辦 者 攜 手
合作，提供更多元化的服務； 

 

 



 19

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(b) 政 府 當 局 旨 在 調 配 有 限 的
公共資源，協助最有需要的
長者；及  

 
(c) 當 局 會 跟 進 長 者 中 心 前 線

服務團隊的人手短缺情況。  
 
主 席 總 結 委 員 和 團 體 對 護 老 者
津貼先導計劃的意見如下    
 
(a) 當 局 應 將 先 導 計 劃 推 展 至

殘疾人士及幼兒的照顧者；  
 
(b) 不 應 因 發 放 護 老 者 津 貼 而

不再提供長者社區照顧服務； 
 
(c) 當局應訂定推出計劃的時間

表；及  
 
(d) 當局應進行公眾諮詢，以蒐集

不同持份者的意見。  
 

議程第 II項    下次會議討論事項  
 
035318 - 035447 主席  

政府當局  
委員商定於下次會議討論 "長者
社區照顧服務券試驗計劃 "。  
 

 

議程第 III項    其他事項  
 
035448 - 035519 政府當局  

主席  
 

結語  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2014年 1月 22日  


